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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. В числе негативных аспектов развития информационно–телекоммуникационных технологий следует выделить процессы трансформации проявлений преступной активности, обусловленные возможностями, предоставляемыми открытым информационным пространством. Так, в Российской Федерации в последнее время отмечается увеличение фактов совершения преступлений, связанных со склонением несовершеннолетних лиц к самоубийству через сеть Интернет.

Одним из подтверждений положительной динамики роста данного вида преступной деятельности выступает признание законодателем общественной опасности деструктивного воздействия суицидальных и связанных с ними установок на сознание граждан (в особенности несовершеннолетних), что обусловило принятие Федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и статью 151 Уголовно–процессуального кодекса Российской Федерации в части установления дополнительных механизмов противодействия деятельности, направленной на побуждение детей к суицидальному поведению» от 7 июня 2017 года № 120–ФЗ
.

Указанный федеральный закон ужесточил уголовную ответственность за доведение самоубийства, а также установил ряд новых правовых норм, регламентирующих порядок привлечения к уголовной ответственности за склонение к самоубийству и организацию данной деятельности с использованием информационно–телекоммуникационных сетей.

Законотворческая деятельность по криминализации соответствующих деяний и усилению уголовной ответственности за уже предусмотренные преступления затронула следующие направления:

· регламентация уголовно–правовой ответственности за склонение к совершению самоубийства или содействие совершению самоубийства (статья 110.1 УК РФ);

· регламентация уголовно–правовой ответственности за организацию деятельности, направленной на побуждение к совершению самоубийства (статья 110.2 УК РФ);

· регламентация уголовно–правовой ответственности за вовлечение несовершеннолетнего в совершение действий, представляющих опасность для жизни несовершеннолетнего (статья 151.2 УК РФ);

· увеличен размер наказания в виде лишения свободы, за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 110 УК РФ.

Концептуальный подход субъекта законодательной инициативы был отражен в Пояснительной записке к проекту федерального закона
. В соответствии с содержанием данного документа целью разработки и принятия Федерального закона от 7 июня 2017 г. № 120–ФЗ выступило обеспечение безопасности жизни и здоровья несовершеннолетних, создание мер, способствующих предотвращению самоубийств среди детей и борьбе с различными формами содействия суицидам, а также вовлечения несовершеннолетних в совершение противоправных действий, заведомо для виновного представляющих опасность для их жизни

В контексте настоящего диссертационного исследования следует пояснить, что «криминализационным поводом», обусловившим необходимость регламентации уголовной ответственности за группу преступлений, связанных со склонением через Интернет несовершеннолетних к совершению самоубийства
, явился рост в социальных сетях и мессенджерах количества так называемых «групп смерти» и иных неформальных сообществ, в которых неизвестные лица склоняли несовершеннолетних к совершению самоубийства и (или) совершению действий, представляющих опасность для их жизни и здоровья
.

В научной литературе указанные нововведения оцениваются крайне позитивно. По мнению подавляющего большинства российских правоведов, законодатель проявил оперативную реакцию на возникшую угрозу интересам национальной безопасности в сфере благополучия населения, и одновременно с этим разрешил ряд квалификационных проблем
. Так, в период действия Уголовного кодекса, в положениях которого предусматривалось наступление уголовной ответственности только за доведения до самоубийства, квалифицировать деяния субъекта, оказывающего деструктивное воздействие на несовершеннолетних путем склонения их к совершению самоубийства, строго говоря, было фактически невозможно, так как диспозиция ст. 110 УК РФ не отражала сути такого деяния.

Кроме того, во многих зарубежных государствах идея о необходимости криминализации деяний по склонению лиц к совершению самоубийства воплощена в жизнь уже достаточное длительное время. Так, среди стран Западной Европы уголовная ответственность за склонение к самоубийству установлена в Италии, Австрии, Польше, Швейцарии, Норвегии и др. При этом к виновным лицам применяются более строгие санкции, чем предусмотрено российским уголовным законодательством
.

Аналогичным образом во многих странах постсоветского пространства, ныне выступающих государствами–участниками СНГ, уже длительное время разработан и применяется механизм привлечения к уголовной ответственности за совершение преступлений, относящихся к анализируемой группе. Весомым достижением зарубежных законодателей выступает, на наш взгляд, правовая определенность в вопросах регламентации легальных понятий «склонение к самоубийству», «публичное оправдание самоубийства» и т.п.

Очевидно, что наличие в правовой системе страны механизмов надлежащей правовой защиты общественных отношений, функционирующих в сфере обеспечения жизни, здоровья и благополучия населения, особенно в отношении лиц, находящихся в наиболее уязвимом положении, крайне важно. Как правило, на ранних этапах взросления человек сам по себе подвержен депрессивным состояниям и аутодеструктивному поведению личности. Если при таких условиях на несовершеннолетнего оказывается дополнительное психоэмоциональное травмирующее воздействие со стороны третьего лица, которое, руководствуясь личными мотивами, желает осуществить его склонение к самоубийству, вероятность наступления необратимых последствий многократно повышается.
С учетом того, что изменения в Уголовном кодексе Российской Федерации (далее – УК РФ), связанные с криминализацией склонения к самоубийству, произошли относительно недавно, к настоящему моменту по–прежнему не разрешен ряд принципиально значимых теоретических и практических вопросов. Так, с точки зрения уголовного права углубленной характеристике подлежат признаки составов преступных деяний, установленных ст. 110.1 и 110.2 УК РФ. С точки зрения криминалистики требуется сформировать методику расследования данной группы преступлений.

Безусловно, реформирование уголовного законодательства вызвало определенный интерес со стороны научного сообщества. Но анализ правовой доктрины свидетельствует о том, что подавляющее большинство специальных работ направлено на уголовно–правовую характеристику криминального суицида. Вопросам уголовно–процессуального и криминалистического характера пока не уделялось достаточного внимания.

В этой связи тема диссертационного исследования является актуальной и характеризуется высокой степенью значимости и новизны.

Степень научной разработанности темы диссертационного исследования. Объектом пристального научного внимания отечественных специалистов в области уголовного права, уголовного процесса и криминалистики выступали вопросы доведения до самоубийства. Проблематика, связанная с криминальным суицидом среди несовершеннолетних, в частности, получила освещение в диссертационных исследованиях Р. З. Авакяна, О. Р. Цоя, Е. К. Волконской и научных статьях А. А. Яйленко, А. М. Бычкова, Э. Л. Раднаева.

Научные работы вышеназванных авторов касались темы криминального суицида в контексте доведения до самоубийства, но, в связи с установлением ряда новых правовых норм, регламентирующих порядок привлечения к уголовной ответственность за склонение к совершению самоубийства или содействие совершению самоубийства (ст. 110.1 УК РФ), организацию деятельности, направленной на побуждение к совершению самоубийства (ст. 110.2 УК РФ), за вовлечение несовершеннолетнего в совершение действий, представляющих опасность для жизни несовершеннолетнего (ст. 151.2 УК РФ), уголовно–правовое и криминалистическое изучение проблемы суицидального поведения, обусловленного преступной деятельностью, получило новый виток развития.

Важно отметить, что вопросы особенностей расследования преступлений, связанных со склонением несовершеннолетних к совершению самоубийства посредством информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», не стали предметом активной научной дискуссии среди отечественных правоведов и юристов, вследствие чего все еще по–прежнему являются малоизученными.
Тем не менее, среди научных публикаций последних лет, посвященных теме склонения к совершению самоубийства или содействия совершению самоубийства несовершеннолетних, следует выделить научные публикации А. А. Полиди, А. А. Авешникова, М. М. Малетина, Н. Е. Крылова, Н.Н. Макеева и других. Однако в научных трудах указанных авторов не разрешен ряд принципиально значимых вопросов, связанных с расследованием исследуемой группы преступлений. В числе вопросов, требующих своего разрешения, сохраняются: использование специальных знаний при расследовании преступлений, тактика производства следственных действий, исчерпывающая криминалистическая характеристика элементов преступления и т.д.

В числе иных значимых работ, посвященных теме диссертационного исследования, следует выделить научные статьи Г. А. Пантюхиной «К проблеме расследования уголовных дел, связанных с суицидальными действиями несовершеннолетних с использованием социальных сетей», И. С. Гвоздевой, Л. Г. Шапиро «Специальные психологические знания при расследовании побуждения несовершеннолетних к совершению самоубийства с использованием сети», М. А. Малетиной ««Группы смерти» и подростковый суицид» и другие.

Особый научный интерес представляет труд А. Б Сергеева и К. А. Сергеева «Криминалистическая характеристика лица, совершающего преступные действия, квалифицируемые по п. «д» ч. 3 ст. 110. 1 УК РФ». Заслуживает внимание данная научная работа тем, что авторы на основе анализа следственной практики приходят к выводу о существенном отличии психического, психологического, интеллектуально–волевого состояния лица, которое совершает указанные преступления от состояния других лиц, ведущих противоправную деятельность. Кроме того, Н. В. Миронова составила характеристику субъектов исследуемой группы преступных деяний. В своей работе она аргументировала тезис о том, что среди субъектов преступлений, связанных со склонением несовершеннолетних к совершению самоубийства посредством информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», преобладают мужчины, достигшие совершеннолетнего возраста.
На уровне монографического исследования отдельные проблемы, поставленные в настоящей диссертации, нашли отражение в работе В. Н. Карагодина «Расследование умышленных преступлений против жизни, половой свободы и неприкосновенности несовершеннолетних».
На уровне диссертационных исследований проблемы, рассматриваемые в настоящей диссертации, нашли свое отражение в работах С. В. Филипповой «Склонение к совершению самоубийства или содействие совершению самоубийства: уголовно–правовая характеристика и проблемы квалификации», М. Ю. Пучининой «Криминальный суицид несовершеннолетних: криминологические и уголовно–правовые меры противодействия».

Целью диссертационного исследования выступает проведение полного и всестороннего анализа особенностей расследования преступлений, связанных со склонением несовершеннолетних к совершению самоубийства посредством информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» и разработка на его основе рекомендаций и предложений по дальнейшему совершенствованию криминалистической методики расследования группы преступлений, связанных со склонением несовершеннолетних к совершению самоубийства посредством информационно–телекоммуникационной сети «Интернет»
Задачи диссертационного исследования корреспондируют указанной цели работы и включают в себя:

· анализ и описание таких элементов криминалистической характеристики исследуемой группы преступлений, как «жертва», «субъект», «физическая деятельность», «психическая деятельность», «время и место»;

· выявление тактических особенностей проведения некоторых следственных действий при расследовании преступлений, связанных со склонением через Интернет несовершеннолетних к совершению самоубийства;

· выявление специфики в использовании специальных знаний в ходе расследования преступлений, связанных со склонением через Интернет несовершеннолетних к совершению самоубийства.

Методологическая основа диссертационного исследования представлена комплексом используемых общенаучных и частнонаучных методов познания.
В числе общенаучных методов, применяемых при написании работы, следует выделить метод системного анализа, диалектико–материалистический метод, методы синтеза, индукции, дедукции. В свою очередь, комплекс частнонаучных методов исследования включает в себя: системно–функциональный метод, формально–логический, системно–структурный методы, догматико–юридический метод, метод правового моделирования и т.п.
Нормативно–правовую основу диссертационного исследования составляют положения действующего законодательства, в том числе, Конституция Российской Федерации, Уголовный кодекс Российской Федерации, Уголовно–процессуальный кодекс Российской Федерации, федеральный закон «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», федеральный закон «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», иные федеральные законы и подзаконные нормативно–правовые акты.
Теоретическую основу диссертационного исследования составляют научные и учебные работы ученых в области уголовного права, криминалистики и уголовно–процессуального права, в числе которых: О. В. Артюшин, С. В. Власова, И. С. Гвоздева, М. П. Дидрих, М. Г. Зенина, Н. Н. Ильин, В. Н. Карагодин, Н. Е. Крылова, М. А. Ментюкова, Г. А. Пантюхина, М. Ю. Пучнина, А. А. Рудых, С. А. Сашенков, А. В. Сергеев, К. А. Сергеев, Я. Ю. Соболева, Д. А. Степаненко, С. В. Филиппова, Р. Д. Шарапов, Л. Г. Шапиро, А. Д. Шляков, А. Л. Южанинова и другие.
Эмпирическую основу диссертационного исследования составляют материалы судебной практики судов общей юрисдикции, официальные статистические и аналитические данные, опубликованные органами государственной власти и общественными организациями, информационные сообщения, опубликованные в СМИ.
Теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования обуславливаются распространенностью проблемы оказания деструктивного воздействия на психоэмоциональное состояние несовершеннолетних путем вовлечения их в различные неформальные суицидальные сообщества. Результаты диссертационного исследования направлены на дальнейшее развитие теоретических положений криминалистики об особенностях расследования преступлений, связанных со склонением несовершеннолетних к совершению самоубийства через Интернет, а также разработку ряда практико–ориентированных предложений и рекомендаций, которые могут быть использованы в деятельности правоохранительных органов.
Апробация основных положений диссертационного исследования проходила на Международной научно-практической конференции «Научная школа уголовного процесса и криминалистики СПБГУ. Уголовная юстиция России в развитии», Международной научно-практической конференции «Научная школа уголовного процесса и криминалистики СПбГУ. Становление и развитие уголовно-процессуальных и криминалистических знаний (ΧΙΧ-ΧΧΙ века)», I Международной научно-практической конференции «Инновационная парадигма развития системы права».
Глава 1. Криминалистическая характеристика преступлений, связанных со склонением через Интернет несовершеннолетних к совершению самоубийства

1.1. Жертва

Всякое преступление – есть реальное событие, которое характеризуется совокупностью присущих ему признаков и отличительных свойств, имеющих принципиальное значения для деятельности правоохранительных органов по их расследованию. Определение наиболее часто повторяющихся, типичных признаков конкретного вида преступного деяния отражено в понятии «криминалистическая характеристика преступления»
.

С точки зрения уголовного законодательства жертвами анализируемой группы преступных деяний выступают лица, которые не достигли совершеннолетнего возраста. Однако в контексте криминалистической характеристики целесообразно указать конкретную возрастную группу подростков, для которых в большей степени характерно аутодеструктивное поведение личности, что обуславливает их «уязвимость» перед субъектами соответствующих преступлений.

По данным Всемирной организации здравоохранения самоубийство выступает второй ведущей причиной смерти среди лиц в возрасте от 15 до 29 лет
. Данные сведения установлены на основании обобщенной статистики, регулярно предоставляемой государствами–участниками Организации Объединенных Наций.
Проводя корреляцию представленных показателей с законодательством Российской Федерации и научными достижениями отечественных специалистов области социологии, психологии и психиатрии, возрастная сфера психологической уязвимости подростков определяется следующим образом. Прежде всего, нельзя забывать тезис о том, что авитальная активность может быть свойственна лицу в любом возрасте (то есть не исключается возможность «успешного» деструктивного воздействия на подростка и в самые ранние периоды его жизни, и в периоды достижения условной взрослости). Но все же в исследованиях по клинической психологии указывает, что ее резкий рост наблюдается в 14 – 15 лет, а точкой максимального формирования выступает возраст 16 – 19 лет
.

В юридической литературе аналогичные данные представлены на основании анализа материалов судебно–следственной практики. Так, ученые приходят к выводу о том, что жертвами анализируемой группы преступных деяний, как правило, выступают лица в возрасте от 12 до 17 лет
. Данный вывод в целом соотносится с результатами специальных психологических и психиатрических исследований, поскольку носит по отношению к ним уточняющий характер.
Причины возрастания авитальной активности у подростков в данный период обусловлены процессами формирования личностных особенностей и началом полового созревания. В этом возрасте наблюдаются бурные психоэмоциональные, социальные и гормональные перестройки, которые и выступают факторами, обуславливающими их податливость (неустойчивость в сопротивлении) чужой воле
.
С точки зрения криминалистической характеристики наиболее значимым для изучения является поведение жертвы и ее роль в механизме совершения преступлений указанной группы, так как сведения о характере участия жертвы в совершении таких преступлений могут иметь важное значение при расследовании преступлений.

Проблемы формирования суицидального поведения наиболее углубленно изучаются суицидологией – областью научного знания, находящейся на стыке социологии, психиатрии и психологии. В соответствии с научными исследованиями, проводимыми в данной сфере, проявления внешнего суицидального поведения дифференцируются на две группы: прямое (активное) и пассивное
. Анализ положения юридической литературы и практических материалов свидетельствует о том, что что данную модель классификации допустимо распространить и на несовершеннолетних субъектов, которые выступают жертвами исследуемой группы преступных деяний.
В первом случае имеет место прямое суицидальное поведение жертвы преступного деяния, поэтому для лиц, относящихся к данной в группе, характерно активное участие в выстраивании коммуникации с предполагаемым преступником.

В конце 2015 года особое развитие получило так называемое почитание «культа» подросткового суицида. Данное явление обусловлено поступком 16–летней жительницы города Уссурийска Ренаты Камболиной, которая была зарегистрирована в социальной сети «Вонтакте» под псевдонимом «Рина Паленкова». Девушка добровольно бросилась под движущийся поезд, в результате чего ей был причинен вред здоровью, несовместимый с жизнью
. Прямое суицидальное поведение подростка сопровождалось активностью в социальных сетях, открыто демонстрирующей ее намерения и заключающейся в размещении на странице в социальной сети «Вконтакте» собственного изображения на фоне товарного поезда, сделанного на фронтальную камеру мобильного телефона, с использованием хештэга #няпока»
.

Предсмертная фотография Рины Паленковой вызвала одобрение среди несовершеннолетних пользователей социальных сетей, а кадры, сделанные на месте происшествия, попали в сеть Интернет уже в день самоубийства и распространились не только среди новостных ресурсов, но и неформальных сообществ подростков, имеющих суицидальную направленность.

Открытая демонстрация активного суицидального поведения обусловила то, что в период с ноября 2015 года по апрель 2016 года было зарегистрировано более 130 самоубийств среди лиц, не достигших 18–летнего возраста
. Некоторые из существовавших в интернет–пространстве сообществ и групп суицидальной направленности, содержащих депрессивный контент, воспользовались ранее названным информационным поводов в целях увеличения своей популярности. Хештег #няпока становится обязательной частью заявки на вступление в закрытые группы суицидальной направленности, такие как «Синий Кит», «Огненная Фея», «f57» и т.д.

Активная роль жертвы в совершении преступлений указанной группы заключается в том, что подростки, руководствуясь различной мотивацией, выходят на преступников сами, размещая на своей странице такие хештеги, как #синийкит, #тихийдом, #f57, #явигре, #няпока, #ищукуратора, #разбудименяв4:20 и иные.

Преступники путем поиска ключевых слов в социальных сетях находили тех самых заинтересованных в игре подростков, а последние, в свою очередь, облегчали им поиск и добровольно соглашались принять участие в игре. После вступления в закрытые сообщества они получали доступ к информации суицидального характера, а также задания от куратора, которые влияли на психику и поведение подростка.

[…]


Реквизиты приговора
Приговор Люберецкого городского суда Московской области от 6 марта 2019 г. по делу № 1–74/2019

Краткая фабула
Гражданин Глазов, находясь в неустановленном месте на территории города Москва, осуществил организацию деятельности, направленной на склонение к самоубийству неопределенного круга лиц путем вовлечения пользователей социальной сети «Вконтакте» в коммуникацию с ним, для последующего побуждения их к выполнению ряда заданий, необходимых для подготовки к совершению самоубийства.

Гражданин Глазов самостоятельно придумал условия суицидальные игры, в которые включил 30 заданий, последним из которых выступало совершение суицида.

Квалификация преступления
ч. 2 ст. 110.2 УК РФ

организации деятельности, направленной на побуждение к совершению самоубийства путем распространения информации о способах совершения самоубийства и призывов к совершению самоубийства, сопряженное с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Субъект
Глазов А. Ю.

Мужчина, совершеннолетний, образование среднее – специальное, женат, имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь и малолетнего ребенка, ранее не судим.

До осуществления преступной деятельности являлся участником суицидальной игры «Синий кит», но отказался от выполнения последнего задания (самоубийства путем прыжка с крыши многоэтажного дома), вышел из игры добровольно.

Проходил лечение в психиатрической клинике (добровольно), в течении 10 суток, так как был напуган тягой причинять себе телесные повреждения путем порезов ножом и лезвием по телу.

Жертва
Ряд субъектов, достигших совершеннолетнего возраста.

Ф.М.А., 2002 г.р. (на момент совершения преступления – 15 лет), использующая персональную электронную страницу.

Связь виновного и потерпевшего (виновный/потерпевший)
Преступник и жертва лично знакомы не были, общались исключительно посредством сети Интернет (социальная сеть «Вконтакте»), использовали никнеймы.
Жертва сама написала виновному в личные сообщения в социальной сети «Вконтакте», отреагировав на призыв поиграть в суицидальную игру «На грани жизни», разработанную Глазовым А. Ю.

Физическая деятельность преступления
ДО: Глазов А. Ю. был участником группы «Синий кит» и участвовал в суицидальной игре, однако сам вышел из нее.
После этого ему написал в личные сообщения куратор игры «Море», который предложил ему заплатить за побуждение к суициду лиц в возрасте от 14 до 22 лет 800 000 рублей.

Глазов А. Ю. согласился с условиями, поставленными куратором «Море», в июне 2017 он создал собственное неформальное сообщество «На грани жизни», где призывал неопределенный круг людей поучаствовать в его самостоятельно разработанной суицидальной игре, включающей 30 заданий, последнее из которых совершить суицид.

ВО ВРЕМЯ: Глазовым А. Ю. была создана беседа в социальной сети «Вконтакте», к которой по его приглашению присоединялись люди, желающие вступить в игру. Глазов А. Ю. давал им последовательные задания (1– нарисовать на стенке знак суицида; 2 – нарисовать знак смерти на заброшенном доме; 3 – в статусе написать «Владыка»; 4 – разгадывать шифры; 5 – держать руки на огне на высоте 15–20 см; 6 – смотреть фильмы, которые он им отправлял; 7 – слушать музыку депрессивную; 8 – сходить на кладбище в 04.20; 9– сфотографироваться на рельсах и т.д., каждое последующее задание было более опасным. 29 заданием было сфотографироваться участнику с членами всей его семьи на прощание, а 30 заданием – совершить суицид).

Психическая деятельность преступления
Глазов А. Ю. руководствовался корыстным мотивом. Куратор игры «Синий кит» под псевдонимом «Море» предложил ему заплатить за доведения до суицида лица, в возрасте от 14 до 22 лет, 800 000 рублей.
Глазов А. Ю. указывал перед судом, что ему нужны были деньги, поэтому он согласился.

К происходящему он относился как к игре, хотя и понимал, какие последствия подобное может повлечь.

Место
Социальная сеть «Вконтакте»

Время
Группа под названием «На гране жизни» была создана Глазовым А. Ю. в июне 2017 года. Общение с участниками группы (которые периодически менялись) длилось не менее, чем до декабря 2017 года, когда Глазов А. Ю. обратился к врачу–психиатру.
Общение участников происходило преимущественно в ночное время.

Последствия
Действия Глазова Е. А. не были доведены до покушения на самоубийство или самоубийства, так как игроки либо сами выходили из игры, либо такие действия были пресечены близкими, сотрудниками правоохранительных органов.

Доказательства в уголовном деле
Результаты оперативно–розыскного мероприятия, протокол осмотра места происшествия, протокол обыска, протокол осмотра предметов, справка о принадлежности ip–адресов, зарегистрированных на Глазова А. Е., заключение комиссии экспертов, заключение судебно–медицинской экспертизы.

Вид, срок (размер) назначенного наказания
6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Смягчающие наказание обстоятельства
Признание Глазовым А. Ю. вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, родителей–инвалидов и больной жены, добровольное возмещение причиненного потерпевшей морального вреда, который возместила мать подсудимого.

Отягчающие наказание обстоятельства
Суд не усмотрел

Наличие у виновного судимости
Нет

Признание подсудимым вины
Да

Приложение Б

Анализ приговоров судов общей юрисдикции по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 110.1 УК РФ
Для поиска судебных приговоров использовался сайт sudact.ru и sudrf.ru. Отбирались приговоры, вынесенные в 2018 – 2021годах в Российской Федерации, касающиеся совершения преступлений, предусмотренных ст. 110.1 УК РФ, ст. 110. 2 УК РФ в отношении несовершеннолетнего с использованием сети Интернет.

Было проанализировано 3 приговора по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «г», «д» ч.3 ст. 110.1 УК РФ и ч.5 ст. 110.1 УК РФ, ч. 2 ст. 110.2 УК РФ
В аналитической справке отражена информация о количестве приговоров в абсолютном и процентном отношении к числу проанализированных:
· по полу виновного: было совершено женщинами 2 преступления из 3 (66,66%), мужчинами 1 преступление из 3 (33,33%).
· по полу потерпевшего: было совершено из 3 преступлений в отношении несовершеннолетних лиц женского пола (100%);

· указанные преступления совершены с использованием социальной сети «Вконтакте»;

· в потерпевшие добровольно вступили в суицидальную игру «Синий кит» по причине напряженных отношений в семье;

· в ходе расследования вышеуказанных уголовных дел были назначены судебные психолого–психиатрические и судебно–психиатрические экспертизы, однако изучить заключение экспертизы в полном объеме не представляется возможным;

· по виду назначенного наказания в проанализированных делах, необходимо отметить то, что подсудимые были приговорены к лишению свободы условно с назначением испытательного срока в двух случаях, к реальному сроку, с отбыванием в исправительной колонии строго режима, приговорен один подсудимый.

Приговор Судакского городского суда Республики Крым от 7 мая 2018 г. по делу № 1–25/2018 представляет интерес с точки зрения поведения субъекта преступления – Ганиевой Ф.М., которая в июне 2017 года (за месяц до начала совершения преступления) проходила лечение в ГБУЗ Республики Крым «Клиническая психиатрическая больница» в связи с попытками самоубийства путем нанесения порезов на руке.

Исходя из показания свидетелей, а именно учителей, становится очевидным факт суицидального поведения Ганиевой Ф.М. до момента совершения преступления: «...Допрошенные в судебном заседании свидетели Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №4 пояснили, что являются учителями в общеобразовательной школе. Хорошо знают подсудимую Ганиеву Ф.М. и потерпевшую ФИО8. <...> Ранее девочки играли в игру «Синий кит», они проводили с ними беседы, направляли на комиссии. Ганиева Ф.М. до 9 класса была прилежной ученицей с ней никаких проблем не было, потом она начала резать руки, сказала, что состоит в группе «Челкастые». После того, как они узнали, что девочки играют в игру «Синий кит», мы направляли их обеих на комиссию, но мама Ганиевой Ф.М. отказалась ее туда отправлять, говорила, что ее дочь ничем таким не занимается. Ганиева Ф.М. сама принимала участие в игре. Они направляли ее на комиссию. Когда мы нашли надпись в спортзале, там было написано уже 37 уровень, полагают, что она сама является жертвой
.
Однако в соответствии с заключением комплексной судебной психолого–психиатрической экспертизы от 16.11.2017 года в состоянии временного психического расстройства либо иного болезненного состояния психики Ганиева Ф.М. в момент инкриминируемого ей деяния не находилась, несмотря на то, что ранее она проходила лечение клинической психиатрической больнице. Так же в заключении указывается, что у Ганиевой Ф.М. определяется стремление к лидирующей позиции при избирательности в межличностных контактах. Доминирующие мотивы поведения Ганиевой Ф.М. определяются ее ведущими потребностями для ободрения и поощрении для сохранения надежды на улучшении ситуации будущем, потребностью в отношениях, полных взаимопонимания тенденцией сохранить свое превосходство
.
Напротив, Приговором Татарского районного суда Новосибирской области от 4 мая 2018 г. по делу № 1–46/2018 судом на Белоус Е.А. с назначением наказания возложена обязанность принудительного наблюдения и лечения в амбулаторных условиях у врача психиатра, «поскольку согласно экспертному заключению за № от ДД.ММ.ГГГГ «Белоус Е.А. нуждается в принудительном наблюдении и лечении у врача психиатра в амбулаторных условиях в соответствии с частью 2 статьи 99 УК РФ, так как такие особенности имеющегося расстройства, как слабый контроль за эмоциональными проявлениями, недостаточность критических и прогностических функций обуславливают опасность для себя и других лиц»
.
Подсудимые до совершения преступления являлись участниками игры «Синий кит», сутью которой является выполнение 50 заданий разной направленности, но конечной целью которых являет акт совершения суицида. Из показаний Гениевой Ф.М., известно, что «для начала игры пользователи социальных сетей, пишут на своих страницах хэштеги #синийкит, #явигре, #синий, #тихийдом. Потом с пользователями связывается «куратор», который устанавливает с ними контакт.
Как правило, «кураторы» пользуются поддельными аккаунтами, зарегистрированные, как часто бывает, на чужие имена и фамилии, то есть их нельзя идентифицировать. Сперва они объясняют правила: «никому не говорить об этой игре», «всегда выполнять задания, какими бы они ни были». Все задания состоят в причинении самому себе физической боли. Надо выполнять по одному заданию в день и в итоге игра приведет к тому, что человек совершит в отношении себя самоубийство, конец которого будет смертью. «За невыполнение задания тебя исключают из игры навсегда и тебя ждут плохие последствия». Затем «куратор» выдает задания. Обычно насчитывается около 50 заданий: по одному на день
.
Приговор Люберецкого городского суда Московской области от 6 марта 2019 г. по делу № 1–74/2019 из немногих примеров судебно–следственной практики о привлечении к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 110 2 УК РФ
. Интерес представляет то, что субъект – взрослый семейный мужчина (на момент совершения преступного деяния ему было 32 года), который до момента совершения преступления сам являлся участником суицидальной игры «Синий кит».
Анализ указанного судебного акта позволил проследить формирование у субъекта преступления эмоционально–волевых установок, образующих признаки субъективной стороны преступного деяния. Несмотря на то, что Глазов А. Ю. дал показания о своем отношении к организованной им деятельности по склонению к суициду как к игре, он осознавал, что лица, вступившие с ним в контакт, могут совершить самоубийство: «Он не желал, чтобы его игроки покончили жизнь самоубийством, но понимал, что, играя, они могут это совершить». Более того, он был движем корыстным умыслом, поскольку за совершение лицом, находящимся в возрасте от 14 до 22 лет, суицида со стороны третьего, не установленного следствием лица, ему было обещано заплатить 800 000 рублей: «его нашел куратор под ник–неймом «Море» и предложил вступить в игру в статусе куратора. «Море» ему пообещал заплатить за суицид игрока 800 000 рублей».
По данному уголовному делу проводилась судебная психолого–лингвистическая экспертиза в составе комиссионной экспертизы, которая позволила выявить, что Глазов А. Ю., находясь в контакте с жертвами, использовал речевые и психологические приемы, которые были направлены на создание привлекательного образа суицидального поведения и формирования у собеседников готовности к совершению суицида.
При этом Глазов А. Ю. самостоятельно не занимался поиском жертв, а создал необходимые условия для того, чтобы лица (преимущественно подростки), находящиеся в депрессивном состоянии, смогли самостоятельно с ним связаться для вступления в суицидальную игру.
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