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на тему:
«ОСОБЕННОСТИ РАССЛЕДОВАНИЯ ПРЕСТУПЛЕНИЙ, СВЯЗАННЫХ СО СКЛОНЕНИЕМ ЧЕРЕЗ «ИНТЕРНЕТ» НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ К СОВЕРШЕНИЮ САМОУБИЙСТВА»

Стремительное развитие информационно-телекоммуникационных технологий во всем мире, включая Российскую Федерацию, сказывается на неуклонном росте количества и разнообразия преступлений, совершаемых с использованием сети «Интернет». Не стали исключением и преступления, направленные против жизни и здоровья детей и подростков. Тема, выбранная Олегом Борисовичем Фазульяновым для исследования в рамках выпускной квалификационной работы, представляет для криминалистической науки интерес как с теоретической, так и с практической точки зрения, поскольку составы преступлений, связанных со склонением через «Интернет» несовершеннолетних к совершению самоубийства (ст. 110.1, 110.2, 151.2 УК РФ), введены в Уголовный кодекс Российской Федерации сравнительно недавно (в 2017 году), поэтому судебно-следственная практика на момент написания работы была представлена единичными уголовными делами. Автору пришлось располагать исключительно нормативными и научными источниками и самостоятельно решать задачи, поставленные в начале исследования. Полагаю, что цель работы - всесторонний комплексный научно-практический анализ специфических особенностей расследования склонения несовершеннолетних к суицидам через «Интернет» – достигнута. Выпускная квалификационная работа О.Б. Фазульянова представляет собой попытку формулирования основ методики расследования мало изученной группы преступлений, в связи с чем следует признать новизну, актуальность и самостоятельность исследования, проведенного автором.

Работа состоит из введения, 2-х глав, заключения, объемного списка нормативных источников и литературы, а также 2-х приложений, в которых отражены результаты изучения автором судебно-следственной практики.
Отмечая добросовестность О.Б. Фазульянова, подчеркнем изучение им не только уголовно-правовой, криминалистической и криминологической литературы, но и источников в области психологии, суицидологи, психиатрии, педагогики и др., имеющих значение для раскрытия темы исследования.
Заслуживает похвалы и апробация результатов проведенного исследования. Так, автором подготовлены три научных статьи на тему выпускной квалификационной работы, а ее основные положения представлены на трех международных научно-практических конференциях.
Структура работы обусловлена темой исследования и поставленными задачами, содержание соответствует заявленной теме. Автор обоснованно начинает изложение с комплексной характеристики группы преступлений, связанных со склонением несовершеннолетних через «Интернет» к самоубийству, определяет элементы криминалистической структуры указанной группы преступлений, выделяя наиболее характерные – жертву, субъекта, его физическую и психическую деятельность, подробно характеризует каждый из выделенных элементов. Особенный интерес вызывает разработанная автором криминалистическая характеристика потерпевших с учетом внешних и внутренних проявлений суицидального поведения несовершеннолетних в контексте анализа их поведения и роли в механизме совершения анализируемой группы преступлений.
Несомненной заслугой автора является глубокий анализ проблем, возникающих на начальном этапе расследования преступлений в отношении несовершеннолетних, совершённых с использованием сети «Интернет», в частности, системных проблем, связанных с особенностями архитектуры глобальной сети и работой следователя с криминалистически значимой информацией и «цифровыми следами». Оригинальны представленные автором собственные рекомендации по организации и проведению доследственной проверки, а также тактические особенности производства таких следственных действий, как допросы, осмотры, мероприятия по поиску, обнаружению и изъятию электронных носителей информации. Следует поддержать инициативу Олега Борисовича по разработке типовой программы допроса несовершеннолетних жертв преступлений. Эта часть работы имеет не только теоретическое, но и практическое значение и может быть внедрена в следственную практику.
Следует согласиться с автором в том, что уже на начальном этапе расследования исследуемой группы преступлений, совершённых с использованием сети «Интернет», тактически оправданно назначение судебных экспертиз, в частности, психолого-лингвистической, компьютерно-технической и комплексной психолого-психиатрической, поскольку доказательственное значение их заключений трудно переоценить. Опираясь на анализ судебно-следственной практики, Олег Борисович сумел сформулировать типичные задачи перечисленных экспертиз для различных следственных ситуаций, что придало работе практическую значимость и возможность внедрения указанных положений работы в практическую следственную деятельность.
Таким образом, можно констатировать, что Фазульянов Олег Борисович успешно справился с поставленными задачами, полностью раскрыл заявленную в исследовании тему, продемонстрировав свободное владение темой, широкую эрудицию, умение работать с нормативными источниками и научной литературой, а также анализировать результаты судебно-следственной практики.
Замечания научного руководителя были учтены автором при подготовке работы, поэтому недостатков не отмечаю.
Представленная Олегом Борисовичем Фазульяновым выпускная квалификационная работа на тему «Особенности расследования преступлений, связанных со склонением через «Интернет» несовершеннолетних к совершению самоубийства», соответствует требованиям, предъявляемым к произведениям подобного рода, заслуживает отличной оценки и может быть допущена к защите.
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